
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2554 del 02/12/2022

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 2554 del 02/12/2022

Classifica: 008.07 Anno 2022 (Proposta n° 5845/2022)

Oggetto RIMBORSO SPESE ALLE ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO AI SENSI DELL'ART. 13 L.R.45/2020 PER 
ATTIVITA' DI EMERGENZA

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE 
Ufficio Responsabile P.O. Protezione Civile E Forestazione 
Riferimento PEG 83 
Centro di Costo 83 
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI 
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO 

SANDRME

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 18232 0  167,40

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022  381 0  167,40

Il Titolare P.O.

Visti:

-    la L.R.45/2020 “Sistema regionale della protezione civile e disciplina delle relative 

attività”



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2554 del 02/12/2022

  2 / 4

-    Visto l’allegato 1 della DGR 981/2020 in cui è prevista l’applicazione in via 

transitoria del  DPGR n.62/R del 30/10/2013 “Regolamento sulle organizzazioni di 

volontariato che svolgono attività di protezione civile”,

-    il Decreto Dirigenziale n. 2696 del 1/7/2014 che contiene le disposizioni per 

l’attivazione, l’impiego, la rendicontazione delle spese delle Associazioni di 

volontariato di protezione civile e il successivo rimborso.

Preso atto che i benefici per il volontariato vengono accordati dietro rilascio di 

autorizzazione regionale e i rimborsi delle spese effettuate dalle Organizzazioni di 

volontariato sono assegnati a seguito di istruttorie eseguite dagli Enti Attivanti e con 

risorse messe a disposizione dalla Regione Toscana

Visto il  Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 11223 del 07/06/2022  di 

assegnazione di fondi alla Città Metropolitana di Firenze per €. 167,40 per il rimborso delle 

spese sostenute dalle Organizzazioni di volontariato

Considerato che la somma di € 167,40 è da accertarsi sul capitolo 381/0 e.f 2022

Ricordato che l’Ufficio Protezione civile della Città Metropolitana ha eseguito le istruttorie 

sulle richieste di rimborso spese presentate delle Organizzazioni di volontariato e per gli 

interventi di seguito elencati, la cui documentazione rimane agli atti dell'Ufficio proponente:

 

Associazione intervento
Importo ammesso 
a rimborso

VAB sez. Bagno a Ripoli Novembre 2019 € 50,02

VAB sez, Calenzano Novembre 2019 € 117,38

TOTALE € 167,40

 

Ritenuto dover procedere all’assegnazione delle risorse messe a disposizione dalla 

Regione Toscana in favore delle Organizzazioni di Volontariato e per gli importi indicati 

nella precedente tabella

Tenuto presente che la spesa complessiva trova capienza nel bilancio di previsione 2022 

sul capitolo 18232/0 per €. 167,40



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2554 del 02/12/2022

  3 / 4

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo 

cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che le regole del patto di stabilità interno, 

la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa”

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della 

Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie 

nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more  dell’approvazione di propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli 

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

Richiamati:

-     la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2022 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2022-2024

-     l’atto dirigenziale n.1663 del 28/06/2019, con cui è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione. 

-     il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali);

-      il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Considerato che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge 

Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di procedere all’accertamento di entrata della somma di € 167,40 sul capitolo 

381/0 dell’e.f 2022.

2. di corrispondere, per i motivi descritti in narrativa, i contributi di cui alla tabella in 

premessa a VAB Vigilanza Antincendi Boschivi Onlus con sede legale in Firenze 

Codice Fiscale 80042390486



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2554 del 02/12/2022

  4 / 4

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del T.U.E.LL., la somma di €. 167,40 
sul capitolo 18232/0 e.f. 2022

4. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 
dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000

5. di trasmettere il presente atto:

• alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 24 del Regolamento di Contabilità, ai 

fini della registrazione dell'impegno di spesa, e dell’attestazione in ordine alla 

copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000;

• all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

6.  di dare atto che il  responsabile del procedimento  è il sottoscritto.

 

Firenze, 02/12/2022   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ERMINI LEONARDO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


